Secundo, r-  
sponsio Sa-  
vatoris so-  
vena qua-  
estionem.

Respondet  
ipsi quae-  
stioni.

<sup>1</sup> Vers. 17. — Superius pro *Unde H Ideo autem*, Vat. *Ideo*.

<sup>2</sup> Vers. 27. Cfr. Matth. 3, 11; Marc. 1, 7; Luc. 3, 16.

<sup>3</sup> Vers. 43.

<sup>4</sup> Vers. 4.

<sup>5</sup> Homil. 36. (alias 37.) n. 1. seq. et Homil. 37. (alias 38.) in Matth. n. 4. Cfr. Hilar., Comment. in Matth. c. 41. n. 2.

<sup>6</sup> Vers. 34, post quem Ioan. 6, 5. — Hieron., II. Comment. in Matth. 11, 4. seq.: Non quasi ignorans interrogat; in enim ceteris ignorantibus demonstraverat dicens [Ioan. 1, 20]: *Ecce, Agnus Dei, ecce, qui tollit peccata mundi*; et Patris vocem audierat intonantis [Matth. 3, 17.]: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*; sed quo modo Salvator interrogat, ubi sit positus Lazarus, ut qui locum sepulcri indicabant, saltem sic pararentur ad fidem et viderent mortuum resurgentem; sic et Ioannes Interficiendus ab Herode, discipulos suos mittit ad Christum, ut per hanc occasionem vi-

dentes signa atque virtutes, crederent in eum, et magistro interrogante sibi discerent.

<sup>7</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 6. n. 1. et I. Homil. in Ezech. homil. 4. n. 5.

<sup>8</sup> Libr. V. in Luc. n. 98. Glossa, quae subinde allegatur, est *ordinaria* in Luc. 7, 18. Cfr. III. Sent. d. 25. dub. 3; IV. Sent. d. 5. dub. 3. et Comment. in Ioan. c. 4. n. 71. — Pro *aut tarditate* CD *non tarditate*.

<sup>9</sup> Vers. 41. — Sequitur Eccli. 50, 4. — Inferius pro *in hac ergo* CD *In hoc ergo*.

<sup>10</sup> Vers. 41. seq.: *Languor prolixior* etc., post quem Isai. 53, 4; cfr. supra pag. 122, nota 1.

<sup>11</sup> Vulgata et H *Et plagis*. — Duo seqq. loci sunt Ier. 30, 14. et Ps. 38, 11. seq. — Inferius pro *curavit* CD *curat*.

<sup>12</sup> Vers. 14.

<sup>13</sup> Vers. 18. — Subinde allegantur Ioan. 5, 33. et 36. — Inferius pro *Et per haec* ACDH *Et per hoc*.

« Sed ego testimonium maius habeo ». « Et opera, quae ego facio, ipsa testimonium perhibent de me ».

39. (Vers. 22.). Secundo vero respondet *quaerenti* denuntiando prodigia a discipulis visa et audita; propter quod dicit: *Et respondens dixit illis: Euntes renuntiate Ioanni quae audistis et vidistis*, quia, sicut dicitur Tobiae duodecimo<sup>1</sup>, « opera Dei revelare et confiteri honorificum est ». Mandat eis denuntiare quae viderunt et audierunt, quia isti duo sensus plurimas nobis differentias ostendunt, ut in hoc ostendatur perfectior fides Ioannis, qui credit solum audiendo, quam istorum qui viderunt et crediderunt, secundum illud Ioannis vigesimo de Thoma, cui dicitur: « Quia vidisti me, Thoma, credidisti. Beati, qui non viderunt et crediderunt ».

40. Praecipit autem eis narrare prodigia, quae quidem sunt praecipua miracula propter impossibilitatem respectu virtutis creatae, sicut est *restitutio visus, rectificatio gressus, mundatio corporis totius, reparatio auditus, restitutio vitae et sublimatio inopiae*. — Quantum ad *restitutionem visus* dicit: *Caeci<sup>2</sup> vident*; Isaias trigesimo quinto: « Tunc aperientur oculi caecorum », scilicet in adventu Christi; Ioannis nono: « A saeculo non est auditum, quod quis aperuit oculos caeci nati ». — Quantum ad *rectificationem gressus* dicitur: *Claudi ambulant*; Michaeae quarto<sup>3</sup>: « In die illa congregabo claudicantem et eam quam eieceram, colligam »; Isaias trigesimo quinto: « Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum ». — Quantum ad *mundationem corporis totius* dicitur: *Leprosi mundantur*, sicut infra decimo septimo<sup>4</sup> leguntur decem leprosi esse mundati, et sicut dicitur Iob decimo quarto: « Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu, qui solus es »? Tu ergo, qui hoc facis, es ille qui venturus es. — Quantum ad *apertionem auditus* subditur: *Surdi audiunt*; Isaias trigesimo quinto<sup>5</sup>: « Aures surdorum patebunt », scilicet in adventu Christi, secundum illud Marci septimo: « Bene omnia fecit: et surdos fecit audire et mutos loqui ». — Quantum ad *reparationem vitae* dicitur: *Mortui resurgunt*, secundum illud Ezechielis trigesimo septimo<sup>6</sup>: « Scias, quia ego Dominus, cum aperuero sepulcra vestra et eduxero vos de tumulis vestris et dederō spiritum meum in vobis, et vixeritis »; et hoc est

in adventu Christi; Ioannis quinto: « Venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei ».

— Postremo quantum ad *sublimationem inopiae* subditur: *Pauperes evangelizantur*, id est, per Evangelium praedicantur et exaltantur; quod patet, quia sermo Domini incepit a commendatione pauperum; Matthaei quinto<sup>7</sup>: « Beati pauperes », et supra sexto. Et hoc erat certum signum adventus Christi, secundum illud Isaias vigesimo nono: « Pauperes homines in sancto Israel exsultabunt »; quia, sicut dicitur Isaias ultimo, « ad quem respiciam nisi ad pauperulum et contritum spiritu » etc. Et Iacobi secundo<sup>8</sup>: « Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo » etc.; quia de ipso Christo dictum est: « Parcet pauperi et inopi et animas pauperum salvas faciet »; et post: « Et honorabile nomen eorum coram illo ». Et illud erat magnum prodigium, quod honorabile fieret et amabile et praedicabile nomen pauperum; quod non fuit nisi per Iesum, qui se fecit pauperem ad nos pauperes ditandos et honorandos; secundae ad Corinthios octavo<sup>9</sup>: « Scitis gratiam Domini nostri Iesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives ».

41. Et nota, quod magis dicit: *Pauperes evangelizantur*, quam virgines vel obediētes, quia paupertas fundamentum est evangelicae perfectionis. Quia fundamentum civitatis Babylonis est avaritia, secundum illud primae ad Timotheum ultimo<sup>10</sup>: « Radix omnium malorum cupiditas »; et « superbia omnis peccati initium », secundum quod dicitur Ecclesiastici decimo; sic paupertas spiritus, quae includit oppositum utriusque, scilicet paupertatem et humilitatem, est *fundamentum* perfectionis evangelicae; est etiam *consummatio* eiusdem, secundum illud secundae ad Corinthios octavo<sup>11</sup>: « Altissima paupertas eorum abundavit in divitiis simplicitatis eorum ».

42. Et nota, quod paupertas est evangelizabilis et praedicabilis propter decem excellentissimas dignitates. — Primo, propter *intelligentiam infirmitatis propriae*; Threnorum tertio<sup>12</sup>: « Ego vir videns paupertatem meam » etc.; quocontra de divite Apocalypsis tertio: « Dicis, quia dives sum et locupletatus et nullus egeo, et nescis, quia tu es miser » etc. — Secundo, propter *excellētiā virtutis gratuitaē*; secundae ad Corinthios octavo<sup>13</sup>: « Altissima paupertas » etc.; et Genesis quadragesimo primo: « Crescere

<sup>1</sup> Vers. 7. — Sequitur Ioan. 20, 29. — De sensibus visus et auditus cfr. supra pag. 50, nota 2. — Inferius pro *qui viderunt et crediderunt* C D G H *qui viderunt, ut crederent*.

<sup>2</sup> Vulgata: *Quia caeci*. — Duo seqq. loci sunt Isai. 35, 5. et Ioan. 9, 32. — Superius G substituit *sublevatio inopiae* pro *sublimatio inopiae*. Idem recurrit aliquanto inferius, ubi etiam H concordat cum G.

<sup>3</sup> Vers. 6, ubi pro *et eam, quam eieceram* C D G H *et eam, quae [H et eum, qui] erraverit*. — Sequitur Isai. 35, 6.

<sup>4</sup> Vers. 14, post quem Iob 14, 4.

<sup>5</sup> Vers. 5. — Sequitur Marc. 7, 37.

<sup>6</sup> Vers. 13. et 14. — Subinde allegatur Ioan. 5, 28.

<sup>7</sup> Vers. 3, post quem Luc. 6, 20; Isai. 29, 19. et 66, 2.

<sup>8</sup> Vers. 5. — Sequuntur Ps. 71, 13. et 14.

<sup>9</sup> Vers. 9. — Superius pro *quod honorabile fieret* Val. *quia honorabile fuerat*.

<sup>10</sup> Vers. 10, cui subiungitur Eccli. 10, 15. — Superius pro *Quia fundamentum* Val. *Sicut fundamentum*.

<sup>11</sup> Vers. 2.

<sup>12</sup> Vers. 1, post quem Apoc. 3, 17. — Superius pro *evangelizabilis* D *enuntiabilis*, Val. *evangelizanda*, et subinde pro *infirmitatis* C *vilitatis*, D a secunda manu *defectibilitatis*.

<sup>13</sup> Vers. 2. — Sequitur Gen. 41, 52.